
上汽大通汽车有限公司新一代智能网联

架构汽车产业化建设项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：上汽大通汽车有限公司

评价单位：中通服咨询设计研究院有限公司

二○二一年九月





中通服咨询设计研究院有限公司 I

目 录

1 前言.........................................................................................................................................1

1.1 项目由来............................................................................................................... 1
[...]
送至埋地油罐，油品加注或输送采用气动隔膜泵输送，供油系统为闭路迁移，不排放废

气。

(10) 储运工程

南京基地内设 760m2危化品库，用于存放油漆等化学品；设 12791m2金属材料库，

用于存放全厂金属原辅材料；设 1008m2物流配套件库，用于存放全厂各类配备件以及

工装、劳保用品；设 6000m2总装准备车间，用于暂存总装配套件。

3.7污染防治措施情况

南京基地现有环保工程汇总见表 3.7-1。

表 3.7-1 南京基地现有环保工程情况表

类别 工程名称 工程内容

废气

跃进商

用车生

产线

车身涂装喷漆、流平等废

气

文丘里+转轮浓缩+RTO，通过 1根 40米高排气筒排放

涂装色漆烘干废气 TNV焚烧，通过 1根 20米高排气筒排放

车架电泳烘干废气 四元体焚烧，通过 4根 15米高排气筒排放

大通乘

用车
SV51
平台产

品生产

线

涂装车间中涂喷漆、流平

废气，水性漆喷枪清洗废

气

设置 1套文丘里漆雾净化装置+1套水喷

淋净化装置

通过 1根 60
米高排气筒

排放

涂装车间面漆底色漆喷漆

废气，水性漆喷枪清洗废

气

设置 1套文丘里漆雾净化装置（水喷淋设

施与涂装车间中涂喷漆、流平废气，水性

漆喷枪清洗废气水喷淋设施共用）

涂装车间面漆罩光漆喷

漆、流平，热闪干废气，

溶剂漆喷枪清洗废气；调

漆间换气

设置 1套文丘里漆雾净化装置+1套沸石

分子筛转轮装置+1套 RTO焚烧装置

涂装车间电泳、中涂、面

漆烘干废气
设置 1套 RTO焚烧装置

涂装车间小修室点补废气 设置 5套过滤棉+活性炭纤维过滤设施

总装车间

补漆废气

设置 1套过滤棉+活性炭纤维过滤设施，通过 1根 15
米高排气筒排放

总装车间

转鼓试验废气
设置废气收集系统，通过 2根 15米高排气筒排放



110 中通服咨询设计研究院有限公司

涂装车间烘干及热闪干燃

烧器废气

烘干天然气燃烧废气，通过 19根 24米高排气筒排放排

放，热闪干燃烧废气通过 2根 28.5米高排气筒排放

车身车间焊接烟尘
车身车间设置 5套滤筒除尘设备，3台单机除尘设备，

焊接烟气经处理后车间内排放

车桥生

产线

焊接烟尘

焊接工序产生的焊接烟尘经集气罩收集至 2台滤筒净

化器处理，处理后废气通过 2个高 15m排气筒排放；

装配线塞焊工位及磨刀房设小型集中式焊烟除尘器 2
套，处理后烟气车间内排放

喷漆室及流平室废气

调漆、喷漆均在喷漆室内进行，调漆、喷漆废气采取集

中处理的方式，采用水帘+干式过滤箱+活性炭吸附的

废气处理装置 1套，净化后经 1个 15米高排气筒排放

烘干室废气
烘干室废弃设 TNV焚烧装置废气处理装置 1套，废气

排气筒高度为 15米

天然气燃烧废气 清洗机天然气加热后燃烧废气等经 15米高排气筒排放

锅炉房 天然气燃烧尾气 通过 1根 24米高排气筒排放

综合污

水处理

站

恶臭气体 处理后通过 1根 15米高排气筒排放

食堂 食堂油烟
南京基地食堂油烟经油烟净化处理后经排烟管道集中

向高空排放

污水排放口

设有 2个污水排口（由于场地占地大，综合污水处理站、

车桥污水处理站分别设置排口），污水排口设有流量计

和在线监测设备

废水

处理

综合污水处理站

洪流水洗工序、脱脂工序、薄膜前处理废水采用两级混

凝气浮+砂碳过滤后进入生化池生化处理；电泳、打磨

废水、文丘里净化装置废水、水喷淋废水、淋雨试验室

废水采用混凝沉淀+混凝气浮后进入生化池生化处理。

预处理废水达到科学园污水处理厂接管标准。规模

1200m
3
/d

磷化预处理
专门用于处理跃进生产线磷化污水，车间排口达标后废

水排入厂区污水站处理。规模 90m
3
/d

车桥项目污水处理站

废水处理站建有清洗废液收集池、喷漆废水收集池、事

故水池、生活污水调节池。针对不同废水性质分别对清

洗废水、喷漆废水进行单独预处理，经预处理后的废水

与员工生活污水一起进入调节池调节，经调节后进入

MBR 处理系统处理，预处理废水达到科学园污水处理厂

接管标准。规模 100m
3
/d

事故池 厂区内设置 2座、总容积 800m
3
的事故池

固废

堆场

一般固废堆场 100m2，零排放

危险废物堆场 269m2，分类收集，分类处理；零排放



中通服咨询设计研究院有限公司 111

3.7.1废水污染防治措施

由于场地较大、污水性质差别，以及分属不同建设主体历史沿革等问题，南京基地

内建设有两座污水处理站，以及1座磷化预处理设施、总容积800m
3
的事故池，具体情况

如下：

3.7.1.1综合污水处理站

南京基地内跃进商用车项目、SV51项目污水接入综合污水处理站处理。该污水站

污水采取分质处理的方式，处理站分为四个系统，分别为前处理废水处理系统，电泳、

喷漆废水处理系统，生化处理系统及污泥处理系统。预处理废水达到科学园污水处理厂

接管标准。规模 1200m
3
/d。

（1）前处理废水处理系统

前处理废水处理系统主要处理涂装车间洪流水洗工序废水、脱脂工序废水、薄膜前

处理工序废水，以及原有项目前处理废水，处理能力为 30m3/h。前处理洪流水洗工序废

水和脱脂工序废水经管道收集进入污水站脱脂废水池，薄膜前处理废水和原有项目预处

理后的磷化废水经管道收集进入薄膜废水池，薄膜废水池中的废水定期进入脱脂废水池

混合均质，上述混合废水经泵输送进入两级混凝气浮装置进行物化处理，处理后的废水

部分经过砂碳滤后作为气浮溶气水补充到各气浮设备，多余的废水排入调节池进入后续

生化处理。

第一级混凝气浮主要投加 PAC、CaCl2、PAM、NaOH，利用絮凝原理去除废水中的

胶体、悬浮物、氟离子等物质；第二级混凝气浮主要投加 PAC、PAM、H2SO4，用于去

除第一级混凝气浮中未完全去除的悬浮颗粒及絮体并调整 pH值至中性；第二级混凝气

浮出水采用水泵提升至砂滤中滤除小颗粒物质，然后进入活性炭过滤器，利用活性炭的

吸附作用进一步降低溶解性有机物；砂碳滤出水小部分作为溶气水供各气浮槽使用，其

他送至调节池与其他废水混合均匀后进入生化系统。

（2）电泳、喷漆废水处理系统

电泳喷漆废水处理系统主要处理电泳废水、喷漆废水，处理能力为 25m3/h。上述废

水经管道排至对应废水池中暂存，再按比例进入均化池进行均质处理，混合废水通过泵

提升进入混凝沉淀+混凝气浮装置进行物化处理，处理后的废水排入调节池进入后续生

化处理。

混凝沉淀系统主要投加 CaCl2、FeSO4、PAM、NaOH，利用絮凝原理去除废水中的

漆渣、胶体、悬浮物等物质；第二级混凝气浮投加 PAC、PAM、H2SO4，用于去除混凝



112 中通服咨询设计研究院有限公司

沉淀系统没有去除干净的悬浮颗粒和絮体并调整 pH值至中性；混凝气浮出水送至调节

池与其他废水混合均匀后进入生化系统。

（3）生化处理流程

经过上述物化处理后的生产废水通过水泵输送至生化处理系统调节池，混合均匀后

送至三组并联的 SBR反应池内进行生化处理，扩建后该系统日处理能力 1200m3/d。SBR

工艺（序批式活性污泥法）是一种间歇运行的生化处理方法，利用附着有微生物的活性

污泥来吸附、降解废水中的水溶性有机物，达到净化水质的作用。SBR池为三组并联设

置，运行周期 12小时/次，经生化处理达标的废水最终排入市政污水管网。

（4）污泥处理系统

上述物化处理后产生的污泥和生化处理系统产生的剩余污泥由污泥提升泵提升进

入污泥浓缩槽，在污泥浓缩槽内投加 PAM、Ca(OH)2浓缩脱粘后，经泵提升进入板框压

滤机内脱水，经脱水的污泥委托江苏锦明再生资源有限公司进行处理。污泥浓缩槽上清

液和压滤机滤出液返回电泳、喷漆处理系统。

综合污水处理站工艺流程见图 3.7-1。



中通服咨询设计研究院有限公司 113

图 3.7-1废水处理工艺流程图



114 中通服咨询设计研究院有限公司

综合污水处理站现场情况见下图：

混凝气浮池 污泥浓缩槽

生化池 处理站工艺流程图

污水处理站排口 污水处理站排口标识

图 3.7-2 综合污水处理站照片

3.7.1.2车桥污水处理站

车桥项目废水主要来源于清洗废水、喷漆室循环水、员工生活污水等。为保证处理

效果，按照清洁生产、清污分流、分类收集的原则，废水进行分类处理。废水处理站建

有清洗废液收集池、喷漆废水收集池、事故水池、生活污水调节池。针对不同废水性质

分别对清洗废水、喷漆废水进行单独预处理，经预处理后的废水与员工生活污水一起进



中通服咨询设计研究院有限公司 115

入调节池调节，经调节后进入MBR处理系统处理，经预处理达接管标准后进入江宁科

学园污水处理厂集中处理。车桥污水处理站规模为 100m
3
/d。

车桥污水处理站工艺流程见下图：

图 3.7-3 车桥项目污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程描述如下：

（1）喷漆废液处理线

喷漆室循环水经循环水池处理，循环使用，每一个月排放一次。

喷漆室循环水槽废水泵入喷漆废水收集池，池内设置空气搅拌装置，防止污染物在

池底沉积。

针对该部分废水设置间歇处理槽。废水经过提升泵进入间歇反应槽内进行混凝、絮

凝、沉淀处理，在槽内投加酸、碱、氯化钙、PAM进行 PH调节及混凝反应，槽内 PH

值由在线 PH计自动控制，经反应后的废水形成大量絮凝沉降物在沉淀槽内进行固液分

离，沉降物由污泥泵打入污泥浓缩槽，上清液进入生活污水调节池进行生化处理。

（2） 清洗废水处理系统

清洗用水经清洗池处理后，循环使用，每 15个工作日排放一次。

项目单独设置清洗废水处理装置一套，清洗废水的主要污染物为乳化液以及相关有

机物。针对该废水含有乳化油的特点，处理系统采用管式超滤膜的处理工艺。废液经过

提升泵进入一体化平衡槽，在平衡槽内进行隔油处理，并且上部带有撇除浮油的装置，

袋式过滤器再进入循环槽进行超滤处理，浓液由具有处理资质的厂家外运处理，渗透液

进生化调节池。

超滤设备由膜组件、过滤器、油水分离器、循环水箱、循环泵、漂洗箱、渗透液箱、



116 中通服咨询设计研究院有限公司

出水泵组成。循环泵提供膜面流速。经处理后的废水出水指标通常情况下 TSS＜10mg/l，

Oil＜50mg/l。

（3） 生活污水处理线

厂区生活污水经过切碎式机械格栅去除杂物后由一体化污水提升泵进入生化调节

池。

经预处理的喷漆室废液、清洗废水与厂区生活废水在调节池内经空气搅拌充分混合

后进入后级生化处理系统。生化处理系统采用“水解酸化+MBR膜生物反应器”的处理工

艺，混合废水经过水解酸化后，废水的可生化性得到提高，同时污染物得到部分去除。

然后废水进入MBR膜生物反应器中，该设备将生物接触氧化工艺与 MBR工艺进行有

机结合，在好氧区设置生物组合填料，进一步提高MBR内的生物量，从而降低污泥负

荷，提高容积负荷。污水在高浓度悬浮活性污泥和填料固定生物膜的双重生物群体作用

下充分降解，生物降解后的水经中空纤维膜过滤，净化后的清水在出水泵的抽吸作用下

排出，在膜的高效截留作用下，全部细菌及悬浮均被截留在MBR中，膜可以有效截留

硝化菌，使硝化反应顺利进行，有效去除 NH3-N；同时可以截留难于降解的大分子有机

物，延长其在反应器中的停留时间，使之得到最大限度的降解。

（4） 污泥处理系统

车桥项目污泥主要分为物化沉淀及生化污泥，采用叠螺式污泥脱水机。脱水机产生

的滤液回流至生活污水调节池内重新处理，污泥由具有处理资质的厂家外运处理。



中通服咨询设计研究院有限公司 117

车桥污水处理站现场情况见下图：

污水处理站进水管线及标识 污水处理站建筑物

污水处理站流程图悬挂 污水处理站排水口

污水处理站内部（MBR池） 污水处理站内部（超滤设备）

图 3.7-4 废水处理措施照片

3.7.1.3磷化预处理

跃进商用车涂装车间内设磷化预处理，专门用于处理跃进生产线磷化污水，车间排

口达标后废水排入综合污水站处理，规模90m
3
/d。



118 中通服咨询设计研究院有限公司

3.7.1.4事故池

厂区内设置2座、总容积800m
3
的事故池，作为废水处理设施事故时收集暂存废水，

以及燃烧爆炸后伴有泄漏物料的消防水的收集。废水处理设施一旦发生事故或发生消防，

将未经处理的废水立刻切换至事故池。

3.7.2废气污染防治措施

3.7.2.1跃进商用车生产线大气污染防治措施

跃进商用车生产线产生的废气主要有喷漆废气、烘干废气等。涂装废气设文丘里漆雾

过滤+转轮浓缩+RTO净化装置；涂装色漆烘干废气设TNV焚烧；车架涂装电泳烘干废气

设四元体焚烧；点修室废气设漆雾过滤棉+活性炭装置净化。废气污染防治措施具体见

表3.7-2。

表3.7-2 跃进商用车项目废气污染防治措施设置情况一览表

污染源名称 污染物名称 治理措施 处理效率
排气筒参数

高度 m 直径 m 温度℃

涂装色漆烘干废气

SO2、NOX、

TVOCs、颗

粒物（烟尘）

TNV焚烧
挥发性有机物

99% 20 0.4 110

打磨室 粉尘 接水盘+过滤棉 90%

40 10×4.8 35

面漆 1线喷漆废气 漆雾、
TVOCs 文丘里漆雾过滤+转

轮浓缩+RTO
漆雾 95%，挥发性有

机物 90%面漆 2线喷漆废气

流平室废气 TVOCs

点修室废气 TVOCs 漆雾过滤棉+活性炭
漆雾 90%，挥发性有

机物 90%

车架涂装电泳烘干废气

SO2、NOX、

TVOCs、颗

粒物（烟尘）

四元体焚烧
挥发性有机物

99%

15 0.8 110
15 0.8 110
15 0.8 110
15 0.8 110

3.7.2.2大通乘用车 SV51系列车型生产线大气污染防治措施

SV51生产线生产过程中的工艺废气主要为车身车间焊接烟尘及打磨粉尘；涂装车

间喷漆、流平、烘干、水性面漆热闪干、点修补、喷枪清洗，以及烘干和 RTO焚烧天

然气燃烧废气；总装车间点补废气及汽车检测尾气等。

（1）车身车间废气的污染防治措施

车身车间排放的废气主要为焊接烟尘和打磨粉尘。项目焊接以点焊（接触焊）为主，

CO2保护焊和激光焊为辅，焊接烟尘主要为 CO2保护焊和激光焊产生，焊烟主要为含有

锰、硅和铁的氧化物。车身车间设置打磨工序用于对焊缝进行打磨处理，打磨过程中将

产生一定量的打磨粉尘，打磨粉尘主要为金属粉尘。项目表调线焊接烟尘及打磨粉尘经



中通服咨询设计研究院有限公司 119

收集后由 2套滤筒式净化设施处理；门盖和机舱焊接烟尘经收集后由 3套单机除尘设备

处理；车身顶盖和尾门焊接烟尘经收集后由 2套滤筒式焊烟净化设施处理；车身顶盖焊

缝打磨粉尘经收集后由 1套滤筒式经化设施处理。车间内产生的烟粉尘经除尘处理后室

内排放，最终由屋面通风设备无组织排放。

图 3.7-5 车身车间废气收集、处理和排放系统示意图



120 中通服咨询设计研究院有限公司

表调线滤筒净化装置 打磨工位集尘装置

焊接/打磨工位封闭措施 焊接粉尘净化装置 1

焊接粉尘净化装置 2 焊接粉尘净化装置 3
图 3.7-6 车身车间废气的污染防治措施现场照片



中通服咨询设计研究院有限公司 121

（2）涂装车间废气污染防治措施

1）喷漆废气

项目中涂漆全部使用水性漆，色漆使用水性漆，面漆（罩光漆）采用高固份油漆。

喷漆废气为中涂、色漆、面漆喷漆时产生的漆雾及挥发性有机废气。

涂装车间中涂喷漆、流平废气、水性漆喷枪及清洗废气经收集后通过文丘里净化设

施预处理，再进入水喷淋装置，最终进入 1#烟囱排放，烟囱高度 60m。

涂装车间中色漆喷涂废气，水性漆喷枪清洗废气经收集后通过文丘里净化设施预处

理，再进入水喷淋装置，最终进入 1#烟囱排放，烟囱高度 60m。

涂装车间中面漆罩光漆喷漆、流平、热闪干废气，溶剂漆喷枪清洗废气经收集后通

过文丘里净化设施预处理，通过蜂窝式沸石分子筛转轮浓缩+RTO焚烧装置处理，最终

进入 1#烟囱排放，烟囱高度 60m。

2）烘干废气

电泳、中涂、色漆、面漆烘干废气，经收集后通过 RTO焚烧装置处理，最终进入

DA018烟囱排放。

3）小修室点修补废气

本项目涂装车间设置小修室用于对车身进行油漆点补，点补漆用量极少。小修室采

用上送风下抽风废气收集方式，废气收集后采用活性炭纤维+过滤棉处理方式对点补产

生的少量有机废气进行吸附处理，最终进入 DA018烟囱排放。

4）烘干、热闪干天然气燃烧废气

天然气为清洁能源，燃烧废气主要为 SO2、NOx、烟尘等，涂装车间烘干、热闪干

天然气燃烧废气通过燃烧器配套的 21根排气筒（DA019~DA039）有组织排放。

图 3.7-7 涂装车间废气收集、处理和排放系统示意图



122 中通服咨询设计研究院有限公司

沸石分子筛转轮浓缩+RTO焚烧装置等装置 水喷淋装置

中涂文丘里入口 小修室点修补废气过滤棉+活性炭处理装置

天然气燃烧废气排口（DA019~DA039） 涂装车间总排口（DA018）
图 3.7-8 涂装车间废气污染防治措施现场照片

（3）总装车间废气

总装转鼓试验会产生汽车尾气，污染物主要为 CO、NOx、及非甲烷总烃，尾气通

过转鼓间上方设置的风机收集后由 2根 15米高排气筒（DA040、DA041）排放。

总装车间设置补漆室对车身进行油漆点补，点补漆用量和成分同涂装车间，补漆室



中通服咨询设计研究院有限公司 123

采用上送风下吸风的方式收集废气，废气收集后采用活性炭纤维+过滤棉处理方式对点

补产生的少量有机废气进行吸附处理，废气最终通过 1根 15米高排气筒（DA012）排